	Objektivi Strategjik 1: Forcimi i perspektivës gjinore në formulimin dhe implementimin e politikës paqësore, së  sigurisë dhe politikës mbrojtëse (PPSM) të  Republika e Maqedonisë



	Rezultati 

	Aktivitetet

	Indikatori
	Korniza kohore 

	1.1 Pjesëmarrja e shtuar e institucioneve kombëtare në aktivitetet ndërkombëtare dhe bashkëpunimin me organizatat ndërkombëtare për zbatimin e Rezolutës 1325 dhe rezolutat e ngjashme 
	- trajnime për strategjitë për implementimin e Rezolutës 1325 në kuadër të Qasjes gjithëpërfshirëse të BE-së dhe EBOP (2008)

- trajnime për miratimin e R2P
 -pjesëmarrja/organizimi i mësimit lidhur me Rezolutën 1325 dhe rezolutat e ngjashme 
-Trajnime për menaxhment të lartë dhe të mesëm nga institucionet relevante lidhur me çështjet gjinore dhe Rezolutën 1325 

	- Numri/profili i projekteve dhe aktiviteteve të realizuara;

- Numri/lloji i trajnimeve të realizuara (meshkuj, femra, rangu, arsimi)

- iniciativa dhe propozuara dhe të miratuara  për dialog dhe ndërmjetësim  gjinor të ndjeshëm;
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	1.2 Rritje e pjesëmarrjes dhe kontributi i femrave / meshkujve në implementimin e PPSM-së të RM-së,  duke përfshirë parandalimin e hershëm 
	-aplikimi i procedurave për vendosjen e obliguar të perspektivave gjinore në miratimin e PPSM-së dhe në dokumentet strategjike për implementimin e tyre; në përputhje me Ligjin mundësi të barabarta të femrave dhe meshkujve 

-vendosja e politikave të ndjeshme gjinore në kuadër të sektorit në PPSM-së dhe mekanizmi për implementim në nivel kombëtar dhe lokal;
-përforcimi i kapaciteteve të Koordinatorëve për mundësi të barabarta dhe bashkëpunim dhe konsultime me OJQ/sektorin civil për çështje që kanë të bëjnë me politikën paqësore dhe të sigurisë nga aspekti gjinor në ministritë kompetente dhe institucionet në nivel qendror dhe lokal

	- Numri/profili i femrave në sektorin e sigurisë

- inpute dhe propozime të propozuara dhe miratuara për PPSM për perspektivë gjinore 
- Numri/lloji i komenteve nga OJQ/sektori civil për barazi gjinore

- institucionet që kanë zhvilluar dhe implementuar politikë preventive të ndjeshme gjinore 
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	Indikatori për Objektivin Strategjik 1: Analiza përmbajtjesore e dokumenteve të rëndësishme politike për përfaqësimin, llojin frekuencën e terminëve lidhur me perspektivën gjinore   

	Bartës: Ministria e Punës dhe Politikës Sociale në bashkëpunim me Ministrinë e Punëve të Jashtme, Ministrinë e Mbrojtjes, Ministrinë e Punëve të Brendshme, Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, Komisionin për Mundësi të Barabarta  të Grave dhe Burrave pranë Kuvendit të RM-së, Komisionin për Sigurinë pranë Kuvendit të RM-së, Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale, Sektori Civil 



� Outcome Document of the 2005 United Nations Ëorld Summit (� HYPERLINK "http://www.un.org/en/preventgenocide/adviser/pdf/World%20Summit%20Outcome%20Document.pdf" \l "page=30" �A/RES/60/1, para. 138-140�) and formulated in the � HYPERLINK "http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/63/677" �Secretary-General's 2009 Report (A/63/677) on implementing the Responsibility to Protect� are:


The State carries the primary responsibility for protecting populations from genocide, ëar crimes, crimes against humanity and ethnic cleansing, and their incitement; 


The international community has a responsibility to encourage and assist States in fulfilling this responsibility


The international community has a responsibility to use appropriate diplomatic, humanitarian and other means to protect populations from these crimes. If a State is manifestly failing to protect its populations, the international community must be prepared to take collective action to protect populations, in accordance ëith the Charter of the United Nations











